PREFEITURA DE
' VALINHOS

OF. Nº 1035/2021-DTL/SAJI'P

Valinhos, em 06 de julho de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1069/21-CMV

Vereador Mônica Morandi

Processo administrativo nº 8514/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,
        Com nossos cordiais cumprimentos, e em re

em epígrafe, seguem anexadas, as informações disp das: pelas áreas

competentes .da: Municipalidade, solicitando sejam enc fadas ao autor da
propositura.

Sem mais parao momento, registramos prot de elevada estima
 “ Preféita Municipal

Anexo: 03 folhas.

Ao

ExcelentissimoSenhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA PMB/pmb

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro —Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaGdvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

dm" PREFEITURA DE  ALINHOS

Em resposta ao Requerimento no 1069/2021 da Sra. Mônica Morandi,esclarecemos:

Ementa: Informaçõesacerca de orientações no resgate
de animais silvestres doentes a munícipes.

munícipes pelos Departamentos de Vigilância Sanitária eCentro de Zoonoses?
Não.

2) Na afirmativa. Reconhece esta prática ser de grande
irresponsabilidade, visto que possa vir a acontecer acidentes
recorrentes da falta de Preparo para o manuseio de animaissilvestres?

DvZ., em 24/jun/2021

     Marti ÁnorecidadeSiba
«isão ge Vigilânciaem Zoom

Pee Diretora

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

CA. nº 211/2021 - SSPC

Valinhos, 23 de junho de 2021

Da: Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - SSPC

Para: Departamento Técnico Legislativo — DTL

Ref: C.L Nº 1326/2021-DTL

Assunto: Requerimento: 1069/2021 — Vereadora Mônica Morandi

Ementa: Informações acerca de orientações no resgate de animais silvestres doentes a

munícipes.

Considerando que nosso município possui convênio vigente com a Associação Mata Ciliar,

onde os animais silvestres em situação de risco são encaminhados;

Considerando que mesmo diante de tantas reivindicações desta vereadora, nenhum

departamentomunicipal tem atribuiçãode resgate e manuseio destes animais;

Considerando que munícipe ao encontrar um sagui doente, foi orientada a fazer o resgate e o

transporte até a Mata Ciliar por meios próprios;

E por fim, considerando que a população, em sua grande maioria, não tem técnicas de

manuseio, podendo ocorrer um acidente, colocando assim a segurança e saúde em risco, a

Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente,

respeitosamentee nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer

que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

l. A municipalidade tem ciência da orientação passada aos munícipes pelos

departamentosde vigilânciasanitária e centro de zoonoses? Resposta: Esse orientaçã

não tem sido repassada pela Guarda Civil Municipal de Valinhos. Quando d

impossibilidade técnica de atendimento por esta Secretaria, indicamos contato direto
com a Zoonoses,quando não, fazemos o mesmo.

2. Naafirmativa, reconhece esta práticaser de grande irresponsabilidade, visto que possa
vir a acontecer acidentes recorrentes da falta de preparo para o manuseio de animais

silvestres? Resposta: Sim. Para tanto, iniciamos uma série de tratativas com a

Zoonoses, visando solucionar tais demandas.
BASE DA GUARDA MUNICIPAL - Rua João Bissoto Filho, 600 - Jd. Bom Retiro - Valinhos - CEP 13275-200

Fone: (19) 3849-0766 E-MAIL: seguranca(dvalinhos.sp.gev.br HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

 PREFEITURADO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

3. Na gestão anterior, muitas foram as reivindicações, sem sucesso, para atribuir o resgate

e transporte de animais silvestres à GuardaAmbiental ou órgão que venha a substitui-
lo, nesta gestão existem estudos para tal ação? Explane. Resposta: Sim, em breve

daremos respostas e solução.

Valinhos, 02 de julho de 2021.
BASE DA GUARDA MUNICIPAL - Rua João Bissoto Filho, 600- Jd. Bom Retiro - Valinhos - CEP 13275-200

Fone: (19) 3849-0766 E-MAIL: segurancaGôvalinhos.sp.gov.br HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br